
Abstrakt 

 

 Postavení v sociální hierarchii je jedním z klíčových mechanismů, jak může jedinec 

dosáhnout na prioritní přístup ke kvalitním zdrojům potravy, vybojovat a udržet si atraktivního 

partnera alespoň po dobu nutnou k úspěšné reprodukci a také výhodnější teritorium s nižším 

rizikem predace a celkově tak zvýšit svoji fitness. Obecně se předpokládá, že personalita 

jedince, určující míru jeho agresivních projevů, které na fyziologické úrovni úzce souvisí 

s expresí melaninového zbarvení a hladinami testosteronu v krvi, je důležitým ukazatelem toho, 

jak se dokáže prosadit v sociální skupině. Více explorující, agresivní, odvážní, avšak méně 

sociální jedinci, v jejichž tělním pokryvu je více zastoupeno tmavé eumelaninem podmíněné 

zbarvení by měli být těmi dominantními. Tomuto předpokladu však dosud nebyla věnována 

přílišná pozornost. Tato diplomová práce si proto kladla za cíl otestovat konzistentnost 

individuálních projevů v sociálním a nesociálním kontextu, na jejich základě ověřit přítomnost 

personality a pokusit se najít souvislost mezi individuální variabilitou v agonistickém  

a exploračním chování a variabilitou v poměru melaninového zbarvení ve vztahu k sociálnímu 

postavení jedince u sledované populace holubů domácích (Columba livia f. domestica) chované 

v lidské péči. Existence personality však nebyla prokázána a přes průkazný negativní vliv 

šedého zbarvení na dominantní postavení jedince nebyla prokázána souvislost s individuálními 

projevy v sociálním a nesociálním kontextu. 

 

Klíčová slova: sociální hierarchie, dominantní postavení, personalita, melaninové zbarvení, 

holub domácí 


